桂林市灵川生态环境局

灵环管表〔2021〕10号

关于广西师范大学附属中学教学楼项目

环境影响报告表的批复

广西师范大学附属中学：

你单位报审的《广西师范大学附属中学教学楼项目环境影响报告表》(以下简称《报告表》)及相关材料收悉。经我局审查，现批复如下：

一、环境影响报告表按规范编制，对项目及周围环境状况作了评价，提出了污染防治措施和建议，环境影响分析结论基本可信，可作为项目污染防治及环境管理的依据。

二、广西师范大学附属中学教学楼项目（项目代码：2103-450000-04-01-261734）选址位于桂林市八里街八里五路8号，此次环评对学校进行整体评价。广西师范大学附属中学总占地面积57635.47m2，总建筑面积49182.88m2，其中拟新建教学楼项目建筑面积3243.55m2。主要建设内容包括教学楼2栋（含拟新建）、图书馆1栋1栋、行政楼1栋、学生宿舍3栋、综合楼1栋、食堂1栋及其它配套附属设施等。拟新建教学楼项目投资约1255.87万元，其中环保投资约15.7万元。

该项目在全面落实《报告表》提出的环境保护措施后，不利生态环境影响可以得到一定缓解或控制，我局同意《报告表》的环境影响评价总体结论和拟采取的各项生态环境保护措施。

三、项目重点做好以下环境保护工作

（一）项目排水实施雨、污分流制，落实各项污水治理措施

1.施工废水经隔油沉淀池处理后用于施工场地抑尘，不外排；施工期应采取有效措施保护饮用水水源，加强对施工人员的宣传教育，施工场内设置明显的饮用水水源保护区的标识牌，提醒施工人员提高水源保护意识；项目应尽量避免雨季施工，临时料场采取遮盖措施防止雨水冲刷，加强场地截排水沟的布设，严禁在保护区范围内排放施工废水。

2.营运期，食堂废水经隔油沉淀处理后与经化粪池处理生活污水排入市政污水管网进入污水处理厂。实验室废液须收集后经酸碱中和与生活污水一并排入市政污水管网。

（二）严格控制扬尘和废气污染

1.严格按照《防治城市扬尘污染技术规范》（HJ/T393-2007）的要求，做好场地围档、工地场料遮盖、道路硬化、物料密闭运输、车辆进出清洗、洒水降尘等施工期扬尘污染防治工作。

2.运营期，食堂油烟废气经油烟净化系统处理，达到《饮食业油烟排放标准(试行)》（GB18483-2001）后经楼顶高空排放。

（三）严格控制噪声污染扰民

1.施工单位应严格执行《中华人民共和国环境噪声污染防治法》的规定，禁止在午间12：00～14：30、夜间22：00～6：00进行产生噪声污染的施工作业。特殊情况需连续施工的，必须向我局进行申报，经同意并公告附近居民后方可施工作业。

2.施工时必须选用低噪声设备，将固定噪声源相对集中布置，高噪声设备远离敏感区域。在施工场地周围采取降噪措施，减轻施工噪声的污染。建筑施工噪声严格执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）的要求。

3.营运期，空调机组、风机、水泵等设备选型应采用低噪声设备，并配备基础减震，厂界噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类和4类标准。

（四）依法依规处理固体废弃物

严格按照《报告表》要求处理各类固体废物。施工期的建筑垃圾经灵川县渣土办许可后，运往指定的场所进行处置；餐厨垃圾、隔油池污泥、油脂、生活垃圾分类收集，由环卫部门定期清运。

按照《报告表》中的环境风险防范措施做好环境风险防范工作，做好突发环境事件应急预案的备案工作。建设及营运过程中如发生环境污染事故和污染纠纷，必须立即整改，采取有效措施减轻污染，并及时向我局报告。

四、项目不分配化学需氧量、氨氮、二氧化硫、氮氧化物主要污染物总量控制指标。
五、项目开工建设前，建设单位须向我局提交开工备案。

六、建设项目需要建设的环境保护设施必须与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用。项目竣工后，建设单位应当按规定的标准和程序，对配套建设的环境保护设施进行验收，编制验收报告并依法向社会公开。其配套建设的环境保护设施经验收合格，方可投入使用。

七、本批复下达之日起超过5年方决定开工建设的，其环境影响评价文件需报我局重新审核。项目的性质、规模、地点或者防治污染、防治生态破坏的措施发生重大变动的，须重新报批项目的环境影响评价文件。

八、项目如应满足自然资源、应急管理、人防、园林、交通、文物、保密、通讯、水利、市政、教育、体育、卫生等各项法律、法规、规章、规范、规定要求的，请按规定向有关行政主管部门办理手续。

                    桂林市灵川生态环境局

                      2021年4月2日